^a protonotariis *VL 4988* pro notariis

^b illorum *Sevilla 5* aliorum

179.

Item, quod possit recipere et admittere resignationes beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet etiam^a generaliter vel specialiter reservatorum simpliciter vel ex causa permu-

tationis et desuper supplicationes per „Concessum“ signare, litteris apostolicis inde conficendis, ut moris est.

^a etiam *fehlt Padova 64*

180.

Item, quod possit signare supplicationes duorum referendariorum manibus signatas de novis provisionibus, „Si neutri“ surrogationibus^a pro collitigantibus, in quibus non detur clausula „Generalem importans reservationem“.

^a surrogationibus *Padova 64* surrogationum

181.

Item, quod possit signare supplicationes etiam^a duorum referendariorum manibus signatas de beneficiis ecclesiasticis^b vacantibus secularibus et regularibus dispositioni apostolice generaliter non reservatis^c, quorum cuiuslibet valor C florenorum auri de Camera vel totidem librarum Turonensium parvorum seu tantundem in alia moneta secundum communem extimationem^d non excedat^e.

^a etiam *fehlt Sevilla 5*

^b ecclesiasticis *fehlt Sevilla 5*

^c reservatis *VL 4988* reservatorum

^d auri - extimationem *fehlt Sevilla 5*

^e *Sevilla 5* *folgt* ut supra in vita

182.

Item, quod possit signare supplicationes manu unius referendarii signatas super defectu natalium ad omnes sacros ordines et ad^a duo beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura^b se invicem compatientia, etiamsi^c canonicatus et prebende vel officia collegiatarum ecclesiarum fuerint.

^a *ad* *fehlt Padova 64*

^b cum - cura *fehlt Sevilla 5*

^c etiamsi *Sevilla 5* etiam

183.

Item, quod^a in gratiis expectativis concedere possit ad obtinenda beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia cum cura^b defectum etatis patientibus, qui vicesimum^c sue etatis annum peregerint^d et de quibus sibi, quod alias ad hoc idonei sint, fides facta^e

fuerit, quod^f huiusmodi eorum gratie ad ipsa beneficia, dignitates, personatus, administrationes et officia valeant suumque^g sortiantur effectum et quod illarum vigore, quamprimum ad etatem legitimam pervenerint, huiusmodi beneficia, dignitates, personatus, administrationes vel officia acceptare et de illis sibi provideri facere ac ea recipere et retinere valeant.

^a quod *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64*

^b *Sevilla 5 folgt* vel sine cura

^c vicesimum *VL 4988 20; VL 4989 XX*

^d peregerint *Sevilla 5* attigerint

^e facta *fehlt VL 4988, VL 4989*

^f quod *fehlt VL 4988*

^g suumque *Sevilla 5* que

184.

Item, quod in expectativis pro nobiles et graduatis saltem viginti^a annos habentibus et ad obtinendum beneficia^b, dignitates, personatus^c, administrationes vel officia cum cura defectum etatis patientibus^d ad illa dispensationum supplicationes^e signare possit de duobus annis.

^a viginti *VL 4988 20; VL 4989, Padova 64 XX*

^b beneficia *fehlt Padova 64*

^c personatus *fehlt Sevilla 5*

^d patientibus *Sevilla 5* pascientibus

^e supplicationes *Sevilla 5* subrep(titio)nes

185.

Item, quod in expectativis et de beneficiis generaliter vel specialiter non^a reservatis impetrationum^b quarumlibet reformationem de non obstantiis^c et dispensationibus omissis ac beneficiorum valoribus et qualitatibus nataliumque defectibus signare possit.

^a non *fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 5*

^b impetrationum *Sevilla 5* impetran(tium)

^c obstantiis *Padova 64* obstantibus

186.

Item, quod sufficientibus et idoneis et de quibus, quod tales sint, ei facta fides extiterit, in expectativis signare possit ad maiores ecclesiarum prebendas, in quibus iuxta^a illarum statuta et consuetudines de minoribus ad maiores gradatim fieri debet assensus^b.

^a iuxta *Sevilla 5* extra

^b assensus *VL 4989* ascensus; *Sevilla 5* accensus

187.

Item, quod possit ad ordines suscipiendos artatis^a prorogare terminos de dictis suscipiendis ordinibus usque ad proxima tunc a iure statuta tempora, in quibus sic artati successive ad ipsos ordines promoveantur.

^a artatis *Sevilla 5* artare

188.

Sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus divina providentia papa quintus^a, octavo^b idus aprilis pontificatus sui anno octavo^{c1}, statuit, decrevit et ordinavit, quod quecumque concessiones et indulta quibusvis personis^d concessa et in posterum concedenda, quod absentes prerogativis ad instar presentium uti et gaudere possint seu quod absentes presentes censeantur quoad usum prerogativarum huiusmodi sive seorsum sive in quibusvis gratiis, reservationibus, facultatibus et nominationibus ad illarum effectum etiam motu proprio aut quocumque respectu et cum^e quibuscumque derogatoriis^f clausulis etiam, que presentibus expresse derogare videantur, nulli de cetero quoad^g quecumque beneficia, in quibus^h hactenus non fuerit alicui eorum ius quesitum, suffragentur nec cuiquam preiudicent, sed habeantur prorsus pro infectis.

Placet et publicetur in Audientia et describatur in libro Cancellarieⁱ, Thomae^{j2}. Berardus^{k3} Spoletanus^{k3}.

Lecta fuit et publicata prescripta regula sive constitutio in Cancellaria apostolica, die nona^{l4}, et in Audientia litterarum^m contradictarum, undecimaⁿ mensis^o aprilis anno^p MCCCCLIII, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai pape quinti^q anno octavo⁵.

¹ 1454 April 6.

² Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

³ Berardus Erolis de Narnia.

⁴ 1454 April 9.

⁵ 1454 April 11.

^a dominus - quintus *Firenze 64* etc.

^b octavo *Sevilla 5, Würzburg 131 VIII*

^c octavo *Würzburg 131 VIII*

^d personis *fehlt Firenze 64, Sevilla 7, Würzburg 131*

^e cum *fehlt Würzburg 131*

^f derogatoriis *Sevilla 7, Würzburg 131* declaratoriis

^g quoad *Sevilla 7, Würzburg 131* qui ad
^h quibus *Sevilla 7, Würzburg 131* quibusvis
ⁱ libro Cancellarie *Firenze 64, Sevilla 7, Würzburg 131* Cancellaria
^j Thomas *fehlt Sevilla 5*
^k Thomas - Spoletanus *fehlt Firenze 64*
^l nona *Sevilla 7 IX*
^m litterarum *fehlt Sevilla 5, Sevilla 7, Würzburg 131*
ⁿ undecima *Sevilla 5, Sevilla 7 XI*
^o mensis *fehlt Sevilla 5*
^p anno *fehlt Firenze 64, Sevilla 5*
^q sanctissimi - quinti *fehlt Sevilla 5; Sevilla 7, Würzburg 131* vero

189.

REDUCTIO LITTERARUM CONSERVATORIARUM AD FORMAM IN QUATERNIO CANCELLARIE ANNOTATA, QUE INCIPIT „MILITANTIS“ ETC.^a

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Ammonet nos incumbentis nobis pastoralis officii cura, ut subditorum profectibus diligenter intenti illorum occurramus dispendiis et, que in cuiusquam ipsorum^c preiudicium sive noxam quavis etiam auctoritate prodisse comperimus, prout in Domino expedire conspicimus, salubriter revocemus. Sane dudum pro quibusvis personis ecclesiasticis certa rationabiliter^d modificata, que incipit „Militantis ecclesie¹“, forma litterarum, quibus personis eisdem contra quoscumque inferentes eis in rebus et bonis ac iuribus ad eos spectantibus molestias et iacturas conservatores deputarentur, habentes etiam cognoscendi de hiis, que iudiciale^e requirerent^f indaginem, potestate^g per sedem apostolicam tradita, et in quaterno Cancellarie apostolice annotata, fuit conquerentibus personis accommodata nec aliis, contra quos littere tales impetrarentur, onerosa. Verum^h, prout a certo comperimus, diverse conservatoriales littere, que partim ex huiusmodi forma descendunt, alique videlicet nedum pro universo clero ecclesiarum, civitatum, diocesum vel locorum, sed etiam pro omnibus suppositis et membris eorundem, alique etiam pro laicalibus personis contra alios laicos, alie vero, in quibus derogationibus constitutionum² felicitis recordationis Bonifatii pape VIIIⁱ predecessoris nostri in eis expressis nulla adiicitur^j limitatio dietarum^k, ultra quas in causam tractos non liceat ad iudicium evocari, ac alias multipliciter a forma predicta et iuris communis dispositione exorbitantes sub bulla eorum, qui Basilee et postea in civitate Lausannensi sub nomine generalis concilii^l congregati^m fuerant, emanaverunt, quarum pretextu multi hactenus diversis molestiis, vexationibus, indebitis gravati fuerunt. Nos considerantes litteras tales fere omnimodam absorbere ordinariorum iurisdictionem iudicum nec verisimi-

¹ TANGL, KO S. 321-324 Nr. 129.

liter de scituⁿ eorum, sub quorum nomine emanaverunt, illarum exorbitantiis attentis^o, sed subdole et fraudulenter fuisse extortas^p illasque censentes propterea et quecumque inde secuta nullius subsistere^q debere robore firmitatis ac volentes tam ordinariis iudicibus quam aliis quibuscumque, ne^r dictarum sic extortarum quam etiam quarumcumque nostrarum, si que fortassis per preoccupationem vel alias ultra limites tradite forme predictae reperiantur, litterarum pretextu indebitis molestiis agitentur, opportune providere auctoritate apostolica presentium serie statuimus et decernimus quibusvis tam nostris quam sub dicta bulla qualitercumque cum quibusvis clausulis illis, que citationes et executiones per edictum publicum, dum opus fuerit, faciendas et tempus, quibus^s durature sunt, concernunt, dumtaxat excepta alias quam sub forma predicta in dicto quaterno annotata seu illius servatis limitibus concessis litteris, nullam prorsus^t in iudicio vel extra illud, ubicumque exhibite fuerint vel ostense, fidem adhibendam fore nec illis stari^u neque secundum eas iudicari debere, quinimo illas et quecumque inde secuta cassamus, irritamus et annullamus nulliusque decernimus fore^v roboris vel momenti, mandantes nihilominus presentes litteras in eodem^w quaterno describi et illas quibusvis eas petentibus sub bulla nostra ubique gratis dari atque concedi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum constitutionis, cassationis, irritationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^x millesimo quadringentesimo^y quinquagesimo primo^z, sexto^{aa} kalendas februarii pontificatus nostri^{bb} anno quinto^{cc3}.

De curia.

R. Bourdonis^{dd4}.

² VI 1.14.15.

³ 1452 Januar 27.

⁴ R. Bourdonis.

^a Reductio - etc. BL 2850, VL 6343; Sevilla 5 Ex quaterno Cancellarie apostolice

^b episcopus - Dei BL 2850, VL 6343 etc.

^c ipsorum Sevilla 5 illorum

^d rationabiliter BL 2850, VL 6343 rationabili

^e iudicialem BL 2850, VL 6343 iudicialiter

^f requirerent BL 2850, VL 6343, Sevilla 5 requirunt

^g potestate Sevilla 5 potestatem

^h verum BL 2850, VL 6343 vero

ⁱ VIII Sevilla 5 octavi

^j adiicitur BL 2850, VL 6343 dicitur

^k dietarum BL 2850, VL 6343 dictarum

^l concilii Arm. 82 consilii

^m congregati Sevilla 5 congrati

ⁿ scitu BL 2850, VL 6343 situ

- ^o attentis *BL 2850, VL 6343* hactenus
^p extortas *Arm. 82, Sevilla 5* extortas
^q subsistere *fehlt BL 2850; Arm. 82* existere
^r ne *Sevilla 5* nec
^s quibus *fehlt BL 2850, VL 6343*
^t nullam prorsus *BL 2850, VL 6343* nulla fore
^u stari *Arm. 82, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* stare
^v decernimus fore *fehlt Arm. 82*
^w eodem *fehlt Sevilla 5*
^x incarnationis dominice *BL 2850, VL 6343* domini
^y millesimo quadringentesimo *Sevilla 5* MCCCC
^z anno - primo *Paris 4172* 1451; millesimo - primo *BL 2850, VL 6343* MCCCCLI; primo *Sevilla 5* *Lücke von ca. 1 cm*
^{aa} sexto *Paris 4172* VI
^{bb} pontificatus nostri *fehlt BL 2850, VL 6343*
^{cc} quinto *Arm. 82* primo; *VL 6343* V
^{dd} De curia / R. Bourdonis *fehlt Sevilla 5; Bourdonis BL 2850* Benedonis

190.

Et sic est finis regularum Cancellarie apostolice domini Nicolai pape quinti^a.

^a Et - quinti *München 26837; Sevilla 7* Et sufficiunt he^e regule et plures non sunt sanctissimi domini nostri Nicolai divina providentia pape V. Sequuntur Calixti; *Wien 3248* Et sic est finis

Extravaganten

191.

RV 409 Rubr., fol. 10v; **RV 409**, fol. 275v-276r; **Arm. 82**, fol. 246v-247r; **BL 2825**, fol. 179r; **BL 2850**, fol. 168v-169r; **VL 6343**, fol. 166r-166v; **Paris 4172**, fol. 228r-228v; **Regest: GÖLLER**, *Pönitentiarie 2/2* S. 71; **HOFMANN**, *Forschungen 2* S. 17 Nr. 64.

SCRIPTORES PENITENTIARIE APOSTOLICE DECLARANTUR FAMILIARES PAPE PRO TEMPORE EXISTENTES^a.

Nikolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi erga omnes christifideles presertim clericali ascriptos militie et curie Romane officiales, quantum cum Deo possumus, nos liberales exhibere consuevimus, decens tamen et dignum esse censemus, ut scriptores Penitentiarie nostre^c, quorum officium ad animarum salutem noscitur pertinere, amplioribus favoribus et gratiis prosequamur. Nos igitur volentes eosdem Penitentiarie scriptores favore prosequi gratie specialis motu proprio non ad eorum vel alicuius alterius pro ipsis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ipsos omnes et singulos scriptores tam presentes quam futuros nostros et successorum nostrorum et sedis apostolice familiares fore atque censi debere nec non omnibus et

singulis, que aliis nostris et ipsorum Romanorum pontificum familiaribus ex quibusvis^d nostris ac aliis pontificum eorundem apostolicis constitutionibus quomodolibet competere et illis suffragari poterunt^e, privilegiis, antelationum prerogativis et indultis uti et gaudere posse auctoritate apostolica tenore presentium constituimus et ordinamus nec non omnibus et singulis scriptoribus prefatis tam presentibus quam futuris, ut omnes et singulas litteras apostolicas tam gratiam quam iustitiam concernentes per nos aut successores nostros et sedem predictam eis aut eorum alteri concessas seu in posterum concedendas secundum formam et stilum aliorum familiarium nostrorum in Cancellaria apostolica consuetum expediant et describant^f. Motu simili eadem auctoritate indulgemus, mandantes omnibus et singulis, quorum interest seu quomodolibet interesse poterit in futurum, quatenus omnes et singulos scriptores prefatos pro veris nostris familiaribus habeant nec non omnibus^g privilegiis, antelationum prerogativis et indultis huiusmodi uti, frui et gaudere permittant ac ipsorum scriptorum litteras apostolicas, ut prefertur, expediant seu expediri faciant, non obstantibus aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque, etiamsi de ipsis eorumque^h totis tenoribus presentibus habenda foret mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, ordinationis, concessionis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Fabriani¹ Camerinensis diocesis, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo nonoⁱ, quarto nonas augusti pontificatus nostri anno tertio².

Gratis de mandato domini nostri pape.

Coll. ‹per me› S. Consin.

R. Bourdonis³.

¹ *Fabriano, Marken, Italien.*

² *1449 August 2.*

³ *R. Bourdonis.*

^a *Scriptores - existentes BL 2850, VL 6343; RV 409 Rubr. Scriptoribus litterarum sacre Penitentie conceditur, quod gaudeant prerogativis familiarium domini nostri pape etc.; BL 2825 Pro scriptoribus Penitentie*

^b *episcopus - Dei RV 409, BL 2850, VL 6343 etc.; RV 409 am Kopf auf dem linken Rand P. de Noxeto (= Petrus de Noxeto); BL 2825 am Kopf links P. de Noxeto*

^c *nostre fehlt Arm. 82*

^d *quibusvis Arm. 82 quibus*

^e *poterunt fehlt BL 2850*

^f *expediant - describant Arm. 82, RV 409, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 expediantur et describantur*

^g *BL 2850 folgt et singulis*

^h *eorumque Arm. 82 eorum*

ⁱ incarnationis - nono *Arm. 82, Paris 4172* etc. 1449; *BL 2850* etc. MCCCCXLVIII; *VL 6343* etc. MCCCCXLVIII

^j Gratis - Bourdonis *fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172*

192.

Arm. 82, fol. 247r-248r; **Reg. Lat. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; BL 2825**, fol. 179v-180r; **BL 2850**, fol. 169r-169v; **VL 6343**, fol. 166v-167r; **Paris 4172**, fol. 228v-229v; **Regest: HOFMANN**, *Forschungen* 2 S. 17 Nr. 192.

QUOD SCRIPTORES APOSTOLICI IN ASSECUTIONE BENEFICIORUM GAUDEANT PREROGATIVIS DESCRIPTORUM FAMILIARIUM^a.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam^c rei memoriam. Grata dilectorum filiorum scriptorum litterarum apostolicarum et familiarium nostrorum devotionis et familiaritatis obsequia, que nobis et sedi^d apostolice hactenus impenderunt et adhuc sollicitis studiis impendere non desistunt, nec non litterarum scientia, vite^e ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus eorum personas tam familiari experientia quam etiam fidedignorum testimoniis iuvari percepimus, nos inducunt, ut ipsos specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Volentes igitur scriptores predictos premissorum obsequiorum et meritorum suorum intuitu favore prosequi gratie specialis ac omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura^f, que quilibet eorundem scriptorum etiam ex quibusvis^g dispensationibus apostolicis obtinet et expectat ac in quibus et ad que^h ius sibi quomodolibet competit, quecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, eorumque fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos nec non ipsarum dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati volumus ac scriptoribusⁱ litterarum huiusmodi auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia concedimus, quod ipsi omnes et singuli in canonicatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, oblegiorum, additamentorum, prestimoniorum, prestimonialium portionum et simplicium nec non aliorum^j beneficiorum ecclesiasticorum omnium et singulorum cum cura et sine cura in expectativis gratiis ac specialibus reservationibus nec non mandatis de conferendo eorumque et cuiuslibet^k ipsorum restitutionibus^l, validationibus^m, commutationibus, extensionibus ac desuper confectis litteris omnibus et singulis per nos etiam sub quibusvis formis hactenus concessis et forsitan de cetero concedendis pro tempore comprehensorum, quecumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, ex nuncⁿ in antea simul vel successive vacaturorum assecutione ac alias quoad totalem et plenarium^o per eos gratiarum, reservationum, mandatorum, restitutionum, validationum, commutationum et extensionum huiusmodi et cuius-

libet eorum sortiendum effectum omnibus et singulis ac illis prorsus similibus prerogativis, antelationibus, exceptionibus, declarationibus, voluntatibus, statutis, privilegiis et indultis per nos dilectis filiis veris familiaribus nostris continuis commensalibus in certo Cancellarie apostolice libro descriptis ad hoc, ut gratiarum expectatarum per nos dudum eis concessarum celeriore consequantur^p effectum, hactenus concessis et fors in posterum concedendis pariformiter absque illorum preiudicio etiam perinde in omnibus et per omnia, ac si dicti scriptores omnes et singuli specialiter nominatim et expresse quoad ea in dicto libro descripti fuissent et essent^q, plenarie uti et gaudere libere et licite possint quodque nulli cuiuscumque gradus, status, ordinis vel conditionis, etiamsi in canonicos ecclesiarum auctoritate nostra recepti^f et in processibus diligentiores fuerint, dicta auctoritate nostra beneficia huiusmodi expectantibus ac in simili^s assecutione ad instar familiarium descriptorum predictorum prerogativas, antelationes, exceptiones, declarationes, voluntates, statuta, privilegia et indulta per quascumque litteras vel concessiones nostras sub quibusvis formis aut verborum expressionibus et cum quibuscumque derogatoriis clausulis, etiam quod aliis ad instar familiarium descriptorum huiusmodi prerogativis, exceptiones, declarationes, voluntates, statuta, ordinationes et indulta huiusmodi pro tempore habentibus preferri debeant, vim et effectum in se fors in continentibus etiam motu proprio factas vel fors faciendas^t actu iam habentes vel fors de cetero habituri scriptoribus prefatis vel eorum alicui in eorum assecutione predicta aequaliter^u periudicare seu aliquod preiudicium afferre non possint neque debeant, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non omnibus illis, que in litteris scriptoribus per nos concessis predictis voluimus^v non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragésimo nono^w, sextodecimo^x kalendas martii pontificatus nostri^y anno tertio¹.

Io(hannes) de Collis^{z2}.

¹ 1450 Februar 14.

² Johannes de Collis.

^a Quod scriptores apostolici in assecutione beneficiorum gaudeant prerogativis descriptorum familiarium *BL 2850, VL 6343; BL 2825 am Kopf links P(etrus) de Noxeto und rechts Gratis pro sociis*

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343 etc.*

^c perpetuam *Arm. 82 futuram*

^d sedi *VL 6343 sedis*

^e vite *fehlt BL 2850, VL 6343*

^f et sine cura *fehlt* BL 2850, VL 6343
^g quibusvis BL 2850, VL 6343 quibuscumque
^h ad que *Arm. 82* atque
ⁱ scriptoribus *Arm. 82* scriptorum
^j nec - aliorum BL 2850 aliorumque
^k cuiuslibet BL 2850, VL 6343 cuilibet
^l restitutionibus BL 2850 constitutionibus
^m validationibus BL 2850, VL 6343 revalidationibus
ⁿ nunc BL 2850, VL 6343 tunc
^o plenarium BL 2850, VL 6343 plenariam
^p consequantur BL 2850, VL 6343 consequetur
^q et essent *fehlt* *Arm. 82*
^r recepti *Arm. 82* precepti
^s *Arm. 82* *folgt* huiusmodi
^t faciendas BL 2850, VL 6343 fiendas
^u aliquo aliter BL 2850, VL 6343 equaliter
^v volumus *Arm. 82*, BL 2850, VL 6343 volumus
^w anno - nono *Arm. 82*, *Paris 4172* 1449; BL 2850, VL 6343 MCCCCXLVIII
^x sextodecimo BL 2850, VL 6343 XVI
^y pontificatus nostri *fehlt* BL 2850, VL 6343
^z Iohannes - Collis *fehlt* *Arm. 82*, BL 2850, VL 6343, *Paris 4172*

193.

Reg. Lat. \$\$\$; Reg. Vat. \$\$\$; BL 2825, fol. 188r-188v; **BL 2850**, fol. 178r-178v; **VL 6343**, fol. 173v-174r
(kollationiert 1.12.2011; 21.2.2012); **Paris 4172**, fol. 240r-240v.

DEPUTATIO REGENTIS PER PAPAM MORTUO VICECANCELLARIO^a.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei^b, venerabili fratri Berardo¹ episcopo Spoletano referendario nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Tue circumspectionis industriam et meritorum magnitudinem, quibus virtus altissimi ita personam tuam gratuita gratiarum largitione prevenit, ut in diversis, que ex commissione nostra gessisti, officiis et in presidentia Cancellarie sancte Romane ecclesie, in qua bone memorie Francisco^{c2} episcopo Portuensi eiusdem ecclesie^d vicecancellario de mandato nostro diutius assististi^e, te adeo sollicitum, sollertem et fidelem exhibueris, ut veluti iustitie cultor et in commisso fidelis servus prudens et acceptus super negotia domini constitutus commendari merueris, digna meditatione pensantes ampliori monemur pollicitatione fiducie, ut etiam circumspectioni tue maiora gerenda non dubitemus officia committere, certa confidentia ducti, quod per exacte sollicitudinis tue curam in illis te talem exhibebis, ut exinde mereberis amplius commendari et a nobis favoribus attolli benevolentie specialis. Hinc est^f, quod, cum officium vicecancellariatus ecclesie predicte per obitum prefati episcopi vacet ad presens, nos cupientes illud viro committere et in eo prefato episcopo successorem constituere ido-

¹ Berardus Erolis de Narnia.

² Franciscus Condulmer

neum, qui veluti electus ex milibus scientia et gerendarum rerum experientia edoctus timorem domini ac iustitie cultum cunctis affectibus preferat, ac attendentes, quod interim exercitium officii^g huiusmodi cessare non possit, te regentem eiusdem^h officii, quousque alium iuxta cor nostrum eiusdem ecclesie vicecancellarium constituendum et deputandum decreverimus sive usque ad beneplacitum nostrum auctoritate apostolica tenore presentium constituimus et deputamus ac illud dicto durante beneplacito tibi per te veluti regentem ipsius officii regendum, gerendum et exercendum committimus, dantes et concedentes tibi plenam et omnimodam facultatem omnia et singula circa officium huiusmodi faciendi, gerendi et exercendi, que predictus episcopus ex facultatibus per nos sibi concessis et alias ex officio vicecancellariatus huiusmodi, dum illo fungeretur, gerere, facere et exercere quomodolibet poterat seu debebat. Tu igitur exercitium officii huiusmodi prompta devotione suscipiens illud iuxta datam tibi a dominoⁱ prudentiam sic sollicite et fideliter gerere et exequi studeas, quod exinde valeas benevolentiam et gratiam nostram et apostolice sedis uberius promereri. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^j millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio^k, quarto nonas novembris pontificatus nostri anno septimo³.

De curia.

Laurentius de^l Cosciariis⁴.

³ 1453 November 2.

⁴ Laurentius de Cosciariis.

^a Deputatio - vicecancellario *BL 2825; BL 2850* Constituitur regens Cancellarie ad beneplacitum pape per obitum vicecancellarii; *VL 6343* Constituitur regens Cancellarie ad beneplacitum **propter** obitum vicecancellarii

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343* etc.

^c Francisco *fehlt BL 2850, VL 6343*

^d ecclesie *fehlt BL 2850*

^e assististi *BL 2825, VL 6343, Paris 4172* assististi

^f est *BL 2825* et

^g officii *fehlt BL 2850, VL 6343, Paris 4172*

^h eiusdem *BL 2850, VL 6343* huiusmodi

ⁱ a domino *BL 2850* ad non

^j incarnationis dominice *VL 6343* domini

^k millesimo - tertio *BL 2850, Paris 4172 1453; VL 6343 MCCCCLIII*

^l de *fehlt VL 6343*

194.

RV 406 Rubr., fol. 8v; **RV 406**, fol. 229v; **Druck:** MERCATI, *Raccolta S. 176f.*

REVOCATIO GRATIARUM EXPECTATIVARUM ET UNIONUM, QUE NON SINT SORTITE EFFECTUM, IN NATIONE GERMANICE^a.

Nicolaus etc.^b Ad futuram rei memoriam. Decet sedis apostolice providentiam, que ab eius auctoritate procedunt, taliter moderari, ut per ipsam concessa statuta et ordinata in suo robore inviolata perdurent. Cum igitur felicitis recordationis Eugenius papa IIII predecessor noster ad requisitionem et supplicationem carissimi in Christo filii nostri Friderici¹ Romanorum regis illustris ac venerabilis fratris nostri Theoderici² archiepiscopi Maguntinensis et dilecti filii nobilis viri Friderici³ marchionis Brandenburgensis nonnullorumque aliorum nationis eiusdem nonnulla pro commodo statu et utilitate nationis Germanice eiusque prelatorum ecclesiarum ac ecclesiasticarum personarum statuerit et ordinaverit nec non prelatibus, baronibus et singularibus personis dicte nationis nonnulla concesserit ac indulerit ac quasdam uniones et incorporationes fecerit, gratias expectativas concesserit, prout in diversis litteris desuper confectis, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur, ac nos postmodum dicto predecessore sublato de medio divina clementia ad apicem summi apostolatus assumpti post nostram de more subsequutam coronationem pro curie Romane reformatione, uniones et incorporationes beneficiorum, que non fuerunt sortite effectum, ac etiam expectativas gratias omnes duxerimus revocandas, reservationes quoque aliquas fecerimus et nonnulla alia statuta, ordinationes et regulas in Cancellaria nostra describi mandaverimus, que volumus observari, nos, ne per ipsum predecessorem statuta concessa, facta et ordinata in ipsa natione Germanica in dubium revocari possint et ne ipsis aliquod preiudicium generetur, auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse, quod per quecumque statuta, decreta, ordinationes, regulas et signaturas etiam supplicationum per nos facta seu in posterum fienda seu per quasvis gratias per nos de cetero concedendas in nullo derogetur factis, gestis, concessis statutis et indultis huiusmodi per ipsum predecessorem in natione predicta neque eis aliquod in parte vel in totum preiudicium generetur, cum intentionis nostre sit, gestis, factis, concessis statutis et indultis huiusmodi in nulla re contraire, quin potius, ut ea suum consequantur effectum, volumus et decernimus inviolabiliter observari et firma in singulis permanere. Nulli ergo etc. nostre declarationis voluntatis et decreti infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, quinto kalendas aprilis pontificatus nostri anno primo⁴.